
 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 
 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 41 / 23.12.2013 
 

CU PRIVIRE LA:   
• Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul 2014 
 

   AVÂND ÎN VEDERE: 
� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 

impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începând cu anul 2013; 

� Prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal,  cu modificările şi completările 
ulterioare; 

� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Codului Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

� Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile art. 27 coroborat cu art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Hotărârea Consiliului Local Vitomireşti cu nr. 4/25.01.2013 cu privire la modificare  
impozite şi taxe locale începând cu anul 2013; 

� Raportul compartimentului de resort cu nr. 5582/18.12.2013, prezentat de referent Cojocaru 
Gheorghiţa; 

� Proiectul de hotărâre nr. 5577/18.12.2013; 
� Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

            În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Pentru anul 2014 impozitele şi taxele locale în comuna Vitomireşti se menţin la 
nivelul anului 2013. 

Art.2.  Persoanele care deţin proprietate pe raza localităţii Vitomireşti şi nu au domiciliul 
sau reşedinţa pe raza acesteia sunt obligaţi să achite suma stabilită prin Hotărârea Consiliului Local 
al comunei Vitomireşti nr. 4/25.01.2013. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
Compartimentului taxe şi impozite din cadrul Primăriei Vitomireşti, primarului localităţii şi se va 
afişa pentru cunoaştere la sediul unităţii. 

 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
                     CONSILIER,                                                       SECRETAR, 
              ANTONESCU Daniel                                            Cristina CHIŢAN 


